Educação Física (CREF), para saber a quantidade de profissionais registrados com o título de 

bacharel e que estavam atuando na cidade de João Pessoa (n=956). Com base nesses 

resultados, realizou-se um cálculo amostral, utilizando-se da seguinte fórmula:  

A partir disso, calculou-se uma estimativa para amostra de 275 (duzentos e setenta e 

cinco) indivíduos. No entanto, foram considerados válidos para este estudo 262 (duzentos e 

sessenta e dois) questionários em virtude do preenchimento incorreto de 10 (dez) bem como 

da ausência de informações de 3 (três).  

Para a definição da amostra adotou-se o erro amostral de 5% e para a realização do 

cálculo utilizou-se o nível de confiança de 95%.